PROJETO DE LEI N°     /2015
“Denomina o plenário de sessões da Câmara Municipal de Valinhos  Ex- Prefeito Dr. Vitorio Humberto Antoniazzi ”.

O Vereador Lourivaldo Messias de Oliveira  apresenta, nos termos regimentais, o projeto de Lei em anexo, que “Denomina o plenário de sessões da Câmara Municipal de Valinhos  Ex- Prefeito Dr. Vitorio Humberto Antoniazzi ”, para apreciação em Plenário, requerendo sua aprovação e remessa ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para sanção, promulgação ou veto, de acordo com a Lei Orgânica do Município de Valinhos, nos termos que segue.
A propositura que se apresenta, trata de denominação de prédio  público, que visa prestar justa e honrosa homenagem a este ilustre cidadão que construiu sua vida pautada na dignidade, no trabalho e desenvolvimento de Valinhos .

Obedecido ao que dispõe a Lei Municipal nº 2.376, de 22 de maio de 1991, é apresentada em anexo, a biografia do homenageado, a certidão de óbito, o croqui de localização e Projeto de Lei.

Nestes termos, submete-se o presente Projeto de Lei ao Plenário desta colenda Casa de Leis, e que por certo merecerá dos Nobres vereadores a melhor das acolhidas, por tratar-se de justa homenagem.

Valinhos, 02 de Setembro   de 2015.
Lourivaldo Messias de Oliveira
Vereador – PROS
Dr. Vitório Humberto Antoniazzi  filho de Luiz Antoniazzi e Olinda Barbin Antoniazzi, Vitório nasceu em Valinhos no dia 6 de novembro de 1938. Era  casado com Marlene Canton Antoniazzi  e pai de  dois filhos  o engenheiro agrônomo, Fernando Antoniazzi, e Renata Canton Antoniazzi Zetoni. Tinha um  neto, Eduardo.
Vitório Humberto Antoniazzi, foi o prefeito que mais tempo ficou à frente da Prefeitura. Foram 14 anos, em três mandatos: de 1983 a 1988, de 1997 a 2000 e de 2001 a 2004. O ex-prefeito, ex-vice prefeito e ex-vereador foi um dos mais importantes políticos do município e deixa grande legado à população. Nos quatro cantos da cidade, é possível se deparar com inúmeras obras executadas no Governo de Antoniazzi. Sem dúvida, ele contribuiu em muito para que Valinhos se projetasse na região e conquistasse índices históricos de qualidade de vida, como o de redução da mortalidade infantil. Foi o prefeito da saúde, da educação, da segurança, da agricultura, entre outros. Dentista por formação, Vitório Humberto Antoniazzi era um homem simples, que tratava a todos com gentileza e educação. Líder nato e idealista, projetou-se na política a partir de ações desenvolvidas no seio da sociedade, como membro do Conselho Paroquial de São Sebastião e presidente da Associação de Proteção e Assistência à Maternidade e à Infância de Valinhos. Em sua primeira participação política, elegeu-se como vereador em 1972 com uma das maiores votações até agora registrada para o Legislativo. Nos anos de 1975 a 1976 foi presidente da Câmara. Entre 1977 a 1982 foi vice-prefeito. Como prefeito foi responsável pela regionalização do atendimento em Saúde no município, com a construção de uma série de Unidades Básicas de Saúde. Construiu escolas e municipalizou o ensino a partir de 1997. Fundou o programa da Terceira Idade que oferece cultura, lazer, educação e saúde para idosos do município. Adquiriu a Usina de Asfalto para redução de custos com pavimentação. Fundou a Casa da Cultura que oferece cursos gratuitos nas áreas de música, dança e teatro. Reestruturou o Centro de Lazer do trabalhador (CLT) ‘Ayrton Senna da Silva’, um dos principais espaços de Lazer do município, e urbanizou o Centro de Convivência ‘Brasil 500 Anos’ e o portal de entrada pela Rodovia Anhanguera , que se tornaram pontos para cartão postal do município. Prolongou a Av. Invernada, tirando o trânsito da região central. Foi responsável pela pavimentação das
estradas do Jequitibá, Governador Mário Covas e Rua Luiz de Queiroz Guimarães. Essas duas últimas atenderam antigo sonho dos agricultores da região Macuco, Reforma Agrária e Capivari, que passaram a ter melhores condições para escoamento da produção. Fundou a Guarda Municipal, instalou o Corpo de Bombeiros. Foi responsável pela construção do Aterro Sanitário de todo o lixo domiciliar e industrial coletado na cidade. Foi presidente do Consórcio Intermunicipal das Bacias dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí de 1997 a 1998 e de junho a dezembro de 2004. Em suas gestões, o programa de Educação Ambiental, Semana da Água, ganhou grande repercussão. Após deixar o executivo municipal, o último cargo público exercido por Vitorio Antoniazzi foi o de presidente da Cohab Bandeirantes, área que também teve grande destaque em seu governo com a implantação do Jardim União, Parque das Figueiras, Jardim Centenário, Jardim do Lago e outros.
Dr.  Vitorio faleceu  aos 77 anos no dia 08 de Maio de 2015.
Projeto de Lei n°      /2015
“Denomina o plenário de sessões  da Câmara Municipal de Valinhos  Ex- Prefeito Dr. Vitorio Humberto Antoniazzi ”
CLAYTON ROBERTO MACHADO, Prefeito do Município de Valinhos, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,

FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Artigo 1º - E denominado o plenário de sessões da Câmara Municipal de Valinhos, localizado na Rua Angelo Antonio Schiavinato Nº 59 Residencial São Luiz  Ex-prefeito Dr. Vitorio Humberto Antoniazzi.
Artigo 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Artigo 3º - Revogam-se às disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Valinhos,

Aos

Clayton Roberto Machado

Prefeito Municipal